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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В наше время многие профессиональные сферы сближаются и пересекаются. Подобная

тенденция наметилась во взаимоотношениях большого спорта и модной индустрии, интересы

которых во многом схожи. Спортивная мода стала своего рода символом современного образа

жизни, особо значимым феноменом повседневной и досуговой массовой культуры. В течение

всего XX века отмечалась особая востребованность спортивного костюма в повседневной

жизни, что стало одной из основных причин его возросшей популярности, позволившей ему

превратиться в существенный фактор, активно влияющий на формирование современной

моды в одежде.

Стремление обшества к здоровому и активному образу жизни способствовало росту

потребления спортивной экипировки и спортивной обуви, в частности. Анализ, проводимый

маркетологами, показывает, что в настоящее время значительная часть спортивной одежды и

обуви не используется напрямую для профессиональных занятий спортом 1 . По оценкам

специалистов, к концу 1990-х годов непосредственно для занятий спортом служило менее

одной из пяти проданных пар спортивной обуви 2 . То есть меньше двадцати процентов

потребителей использовали спортивную обувь напрямую, для спортивных нужд. Исходя из

данного факта, становится очевидным, что популярность спортивной обуви есть не что иное,

как дань потребителей её функциональности и комфорту. Также для пользователей

существенно наличие в спортивной обуви семиотических ассоциаций, формирующих

мотивацию и эстетические предпочтения у большинства покупателей. Влияние данного

тренда выразилось в том, что спортивная обувь стала «неотъемлимой частью повседневной

жизни», и даже «иконический статус сникера стал индикатором некоторых социальных

движений»3.

Вторая половина XX века во всем мире стала эпохой стремительного внедрения в

социальную сферу научно-технических инноваций. Также этот период отмечен

значительными социокультурными изменениями, произошедшими в образе жизни людей. В

последние десятилетия всё заметнее становится взаимосвязь между спортивной обувью,

дизайном и современной модой. Одной из причин возрастания интереса к спортивной обуви

как многозначному артефакту стало исчезновение разграничений между спортом, модой,

функциональностью и эстетикой. Это явление проявилось закономерно, поскольку спортивная

обувь не только представляет собой «функциональный объект, но и непосредственно связана

с вопросами вкуса и моды»4. Спортивная обувь в представлении большинства потребителей

является объектом массовых стилистических предпочтений и воспринимается как одна из

важнейших составляющих модного гардероба.

Спортивная обувь сегодня стала мостом, соединяющим большой спорт и мир моды. На

пути к этой метаморфозе отмечалась эволюция разных по форме, цвету, стилистике и текстуре

моделей, демонстрировавшая окрепшую стратегию идентификации выдающихся спортивных

брендов. Следовательно, на этом временном отрезке спортивная обувь никогда не

рассматривалась как статичная субстанция. Данный вид продукции менялся в соответствии со

сменой массовых предпочтений, с заменой используемых материалов, трансформацией

функций и ростом производственных возможностей.

1 Гугелев А.В., Чистякова С.В. Конкуренция на рынке производителей спортивной обуви // Базис. 2017. № 1(1).

С. 10-15.
2 Vanderbilt T. The sneaker book: anatomy of an industry and an icon. New York: New Press, 1998. Р. 52.
3 Gill A. Sneakers. In H. Clark & D.E. Brody (Eds.), Design studies: a reader (English ed., pp. 516-520). Oxford: Berg.

2009. Р. 516.
4 Riello G. A foot in the past: consumers, producers and footwear in the long eighteenth century. Oxford: Oxford

University Press, 2006. Р. 11.
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Особое внимание, уделяемое в данной работе изучению тенденций и динамики

развития художественно проектирования спортивной обуви, связано с тем, что дизайн в

качестве важнейшего инструмента рыночной конкуренции одновременно отражает смену

функциональных и психологических запросов потребителей. На дизайн оказывает влияние

культура общества, образ жизни и функциональные запросы пользователей. Процесс

идентификации и выбор ведущими компаниями-производителями индивидуальных бизнес-

стратегий, а также творческие установки самих дизайнеров прямо оказывают воздействие на

характер потребительских предпочтений. Таким образом, столь динамичное творческое

напрвление, как дизайн спортивной обуви, можно рассматривать как сложный

мультикритериальный процесс, связанный с влиянием различных факторов, в числе которых

экономика, культура, эстетика, мода, эргономика, технология производства и т.д. Поскольку

указанные факторы действуют диахронно, для их рассматрения в данной работе был выбран

историко-хронологический подход.

Анализ исследований, связанных с данной областью, демонстрирует их чрезмерную

разнообразность. Иначе говоря, существующие научные работы можно уподобить

рассеянным на холсте пятнам, в совокупности не создающим целостной картины. Однако

следует отметить, что в обозримом прошлом предпринимались многократные попытки

изучить тенденции художественного проектирования спортивной обуви, но большинство из

них постигло фиаско, в результате библиографического поиска не удалось обнаружить даже

краткой монографии, раскрывающей историю дизайн-разработок этого вида промышленных

изделий. Отсюда большое значение в исследовании имеет системная фактография

рассматриваемых явлений, и заявленная тема диссертационной работы в определенной

степени предполагает восполнить образовавшийся пробел в современной науке о дизайне

спортивной одежды.

Состояние изученности вопроса

Сегодня ощутим недостаток научных исследований, содержащих достоверную

классификацию актуальных дизайнерских трендов. Их наличие помогло бы художникам-

проектировщикам наметить верную траекторию в выборе дизайн-стратегии и в поиске

привлекательного для массового потребителя облика продукта при разработке спортивной

обуви. Данный вид изделий считается, с одной стороны, промышленным, функционально-

техническим объектом, продуктом продвинутых технологий, а, с другой стороны, заметным

элементом современной спортивной моды, частью повседневной одежды, творческим итогом

проектно-художественной деятельности. Указанная многосторонность и комплексность

данного объекта предусматривает междициплинарный подход к его изучению.

При анализе злободневных тенденций, отмеченных в дизайне спортивной обуви,

потребовалось знакомство с теоретическими трудами, пересекающимися с разнообразными

научными направлениями. Отсюда, массив изученной отечественной и зарубежной научно-

технической литературы условно можно разделить на три больших группы:

К первой относятся историко-феноменологические исследования, обладающие

комплексным характером, в том числе связанные с темой «спорт и мода». В них отразилась

социо-культурная динамика, свойственная на современном этапе развитию данного продукта.

Междисциплинарная проблематика, всесторонне расрывающая региональные особенности

эволюции изучаемого объекта, содержится в различных культурологических трудах: по

потребительской культуре – (Е. Шове, П. Беттс, Б. Риегер), по современной молодёжной

культуре (Т. Росе, Т. Полемус, К. Монтайн), по социо-экономическому феномену «сникер-

культуры» (Т. Вандербилт, А. Гилл), а также по таким коррелируемым явлениям, как

«спортивная мода и уличный стиль» (Й. Хорне, П.Ц. Варнер, Ц. Бревард, Й. Ловерсон). Ещё

одна группа научных трудов посвящена истории спортивной обуви и факторам, влияющим на

эволюцию данного продукта в контексте социальных и технолоических изменений. Здесь

выделяются работы по истории профессионального спорта известных авторов: Б.Г. Радера, Й.
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Сугдена, А. Томлинсона, Г. Орвелла и Г. Пацкера, концентрирующихся на роли атлетических

ассоциаций и значимых соревнований в развитии спортивной экипировки.

В ряде исследований уделяется особое внимание генезису крупных спортивных

компаний-производителей (А. Аамидор, С. Перейра, Й.Б. Страссер, Л. Бецклунд, Р.H. Петерс,

Д. Вогел), являющихся признанными лидерами на глобальном рынке спортивной обуви.

Также представляет интерес знакомство с путями развития синтетических материалов (Й.

Лоадман, Ц.Ф. Филлипс), в них искусственный каучук предстает основным материалом,

изменившим методику конструирования и способы изготовления спортивной обуви. Сюда же

следует отнести работы историков и искусствоведов, посвященные генезису моды и

трансформации костюма в ХХ веке (Ц. Хибберт и А. Хибберт, Т.В. Козлова и Е.В. Ильичева).

В них освещаются вопросы формирования и развития некоторых направлений современного

костюма – в частности спортивной и повседневной одежды. Кроме того в этих трудах с

помощью скрупулёзно подобранных иллюстраций дается описание силуэтов, пропорций,

колористики, формы и стилистических особенностей этого распространенного вида одежды.

Наряду с увеличением объема научной литературы, затрагивающей вопросы развития

спортивной экипировки, в последние годы возрастает интерес широкого круга потребителей к

истории спортивной обуви и её месту в массовой культуре. С конца 1990-х годов в некоторых


[…]


прогресса, являясь драйвером дизайнерских новшеств в ряду других элементов современного

гардероба. В основе методологии данного исследования лежит использование

ретроспективных подходов, которые в конечном итоге завершаются прогнозированием

перспектив развития изучаемого продукта. В ходе работы путем анализа эволюционных

закономерностей были вскрыты неизвестные характеристики выявленного феномена:

современная спортивная обувь сначала была изучена на макро-, а затем и на микроуровне.

Вслед за этим футурологические прогнозы, ориентированные на предмет исследования,

позволили выявить, проанализировать и представить наиболее вероятные сценарии развития

дизайна обуви в будущем.

2. В результате глубоких искусствоведческих исследований были выявлены основные

факторы, влияющие на формирование внешнего облика современной спортивной обуви. На

основе результатов этих исследований были определены и представлены периоды эволюции

дизайн-продукта, охарактеризованные с историко-культурной, феноменологической,

утилитарно-технологической и художественно-стилистической точек зрения. Эти

исследования позволили утверждать, что с момента появления спортивной обуви до

настоящего времени три основных группы обстоятельств привели к фундаментальным

изменениям в процессе разработки дизайна изделий: первая категория – это социокультурные

факторы, определяющие ориентацию образа жизни потребителей и устанавливающие

различные требования пользователей. Вторая категория – это конструктивно-технологические

и утилитарные параметры дизайна изделий, влияние которых наглядно проявляется на разных

этапах разработки эргономических свойств продукта. Третья категория – это факторы,
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влияющие на художественно-стилистическую ориентацию и затрагивающие вопросы

разнообразия стилистико-типологических приемов и способов идентификации продукта. В

итоге было установлено, что сочетание всех факторов способствовало формированию

различных типов стратегий дизайна спортивной обуви.

3. Применение разнообразных подходов в процессе диалектического анализа

взаимодействия системы «форма-функция» в образцах спортивной обуви практически

подтвердило наличие двусторонних связей между этими векторами. Таким образом, с одной

стороны, было установлено наличие целенаправленной координации между функционально-

эстетическими элементами различных концептуальных художественных моделей. С другой

стороны, адаптация работ ведущих исследователей в области истории и теории дизайна к

различным функциям обуви подтвердила, что изменение пропорций между основными

функционально-эстетическими векторами развития спортивной обуви способствует

разнообразию дизайнерских позиций, а также стимулирует эволюцию методов

формообразования, влияющих на разнообразие дизайнерских стратегий.

4. Использование научных методов, в том числе «метода аналогий», позволило выявить

и описать схему концептуальных ориентаций и построить основы дизайнерско-

стилистической типологии спортивной обуви, формирующейся в рамках «образно-

метафорического» подхода. Ведущие дизайн-критики считают, что в построении морфологии

современной спортивной обуви стилистические методы и художественные типы можно

соединить с помощью методов классификации и эмпирического исследования образцов и в

дальнейшем представить в виде согласованной и документированной научной структуры.

Данную структуру можно использовать в качестве наглядного материала в образовательной

деятельности. Также практические результаты исследования могут быть реализованы в

дизайн-проектировании в виде теоретико-методического материала.

5. На основе всестороннего анализа художественно-творческой деятельности были

сопоставлены методы формообразования известных дизайнеров, сотрудничавших с ведущими

брендами. Кроме того в единой методической структуре классификации и во взаимосвязи

между техниками и методами стилистической идентификации были проанализированы

наиболее известные творческие достижения проектировщиков. Также было доказано, что

существует значимая взаимосвязь между методами идентификации ведущих брендов

спортивной обуви (лидеров рынка) и стилистическими предпочтениями ведущих дизайнеров,

что позволило охарактеризовать специфические ориентации и индивидуальные направления

каждого бренда с точки зрения собственной дизайн-стратегии.

6. Для изучения динамики стилистических изменений спортивной обуви в данном

исследовании использовались как макро, так и микро подходы. С одной стороны, историко-

феноменологические исследования, признание эволюционных закономерностей и анализ

мегарендов, влияющих на дизайн спортивной обуви, предоставили возможность для изучения

макро ориентаций и холистических концепций, связанных с данной тематикой. А, с другой

стороны, удалось показать, что типология стилистики спортивной обуви во многом зависит от

микротенденций, формирующихся в ответ на различные запросы потребителей. Благодаря

выявлению дизайн-стратегий, используемых ведущими производителями спортивной обуви,

удалось доказать, что большинство микротенденций тесно связано с краткосрочными

стилистическими предпочтениями пользователей. То есть, данные тренды интегрируются

параллельно с разработкой собственных стратегий и фирменным стилем брендов, чем

одновременно стимулируют стилистическое и морфологическое разнообразие дизайн-

продуктов. Таким образом, обобщая результаты исследования, можно сделать вывод, что

данные тенденции рассматриваются как своеобразные мосты, соединяющие пользователей с

производителями. А разнообразие стилистических подходов реализуются посредством

цепочки «концептуализация-воплощение-материализация» с упором на сотрудничество

ведущих дизайнеров как творческой составляющей процесса проектирования.

21

7. Данное исследование подтвердило основную гипотезу о том, что дизайн современной

спортивной обуви постоянно именяется и находится в состоянии непрерывного и

ускоряющегося развития. Этот непрекращающийся процесс дизайн-проектирования

практически является функцией различных мегатрендов, отражающихся в облике новых

изделий. Этот эволюционный процесс заметно отличается уровнем дизайнерских ценностей и

качеством инновационных творений. Таким образом, по отношению к основным

характеристикам современной материальной культуры спортивная обувь является одним из

наиболее комплексных объектов дизайна. Этот вид дизайн-продуктов может использоватся

как аналог при разработке новых художественно-конструкторских проектов, изучаться в

качестве практического примера при анализе социальных аспектов образа жизни, применяться

при составлении дизайнерских стратегий и быть полезным в поиске приемов стилизации

других товаров массового потребления.
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