В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный университет им. А.Н.
Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»,
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1
[https:// kosygin-rgu.ru](https://kosygin-rgu.ru)

Отзыв

профессора, зав. кафедрой «Дизайн архитектурной среды»
ФГБОУ ВО «Московский архитектурный институт (государственная
академия)», канд. архитектуры, доцента **Шулика Татьяны Олеговны**
на автореферат диссертации **Могаддаси Мохаммадхоссейн Хассана**
«Актуальные тенденции в развитии дизайна спортивной обуви»,
представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения
по специальности 17.00.06 «Техническая эстетика и дизайн»

Диссертация «Актуальные тенденции в развитии дизайна спортивной обуви» выполнена на кафедре «Дизайна среды» в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Московский государственный университет дизайна и технологии» Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России), 117997, г. Москва, ул. Садовническая, 33.

Научный руководитель – доктор искусствоведения, профессор Назаров Юрий Владимирович, работает в должности профессора на кафедре «Дизайн среды» ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» Минобрнауки России.

Актуальность диссертационного исследования

Диссертация Могаддаси Мохаммадхоссейна Хассана посвящена разработке актуальных тенденций в развитии дизайна спортивной обуви. Актуальность данной темы обусловлена радикальными изменениями, произошедшими с дизайном и качеством спортивной обуви благодаря ее использованию в спортивных соревнованиях в начале XX века, что впоследствии привело к ее трансформации в общедоступную моду на изделия данного типа. При этом спортивная обувь начала пониматься как один из модных элементов современного костюма, и такое понимание сохранилось до наших дней. Помимо этого, на развитие спортивной обуви во второй половине XX века повлияло ее использование не только по прямому функциональному назначению, но и как имиджевого элемента в гардеробе фэшн-звезд, художников, стилистов, поп-исполнителей и звезд Голливуда, а также представителей современных молодежных субкультур.

Популярность здорового образа жизни с одной стороны, и идея, что спортивная обувь предназначена для всех, кто стремится быть успешным, с

другой, обеспечили спортивной моде статус своего рода символа современного образа жизни.

Спортивная обувь представляет собой многофункциональный и многоаспектный объект, развивающийся в контексте современной проектной культуры. Со второй половины XX века спортивная обувь выполняет различные культурно-потребительские роли в процессе социальной трансформации современного общества, занимает уникальное место в ходе научно-технического прогресса, являясь драйвером дизайнерских новшеств в ряду других элементов современного гардероба.

Однако, как следует из материалов диссертации, специального исследования, посвященного современным тенденциям в дизайне спортивной обуви, ранее не предпринималось. Поэтому авторская логика выбора данной темы объяснима и вполне вероятно восполнит этот пробел в современной науке о дизайне. В работе приводятся доводы в пользу того факта, что для полного понимания феномена спортивной обуви необходимо соединить воедино различные аспекты данного вопроса.

Актуальность темы обусловлена также и тем, что по отношению к основным характеристикам современной материальной культуры спортивная обувь является одним из наиболее комплексных объектов дизайна. В связи с чем этот вид дизайн-продуктов может быть использован как аналог при разработке новых художественно-конструкторских проектов, изучаться в качестве практического примера при анализе социальных аспектов образа жизни, применяться при составлении дизайнерских стратегий и быть полезным в поиске приемов стилизации других товаров массового потребления.

В работе Могаддаси Мохаммадхоссейн Хассана приводятся доводы в пользу того факта, что для полного понимания феномена спортивной обуви следует соединить воедино различные аспекты данного вопроса, что определяет несомненную актуальность данного диссертационного исследования.

Целью работы является определение генерального направления в формировании глобальных тенденций развития дизайна спортивной обуви.

Отсюда закономерно вытекают следующие **задачи исследования**:

- введение в оборот понятия феномена спортивной обуви и прослеживание его генезиса как элемента спортивного костюма;
- изучение эволюции концепта обуви для спорта;
- определение взаимосвязи тенденций молодежной культуры и их отражения в дизайне спортивной обуви;
- формулирование направлений развития дизайна спортивной обуви в контексте эволюции проектной культуры.

Научная новизна диссертационного исследования трактуется автором в следующих аспектах:

- определение спортивной обуви как полноценного объекта дизайнерского творчества в историко-культурном плане и междисциплинарном аспекте;

– формулирование особенностей механизма преобразования стилистики спортивной обуви как специфического вида спортивной моды, проявляющегося во множестве артефактов;

– анализ факторов, определяющих характер развития дизайна спортивной обуви в конкурентной культуре корпоративного стиля и спортивной моды;

– демонстрация значимости спорта в современном образе жизни как динамичного социального явления, влияющего на появление многочисленных инновационных моделей спортивной обуви;

– представление феномена спортивной моды как символа молодежной культуры, проявляющейся в росте уровня эстетических и технологических достижений и глубине дизайнерского творчества.

Практическая значимость результатов, полученных автором диссертации для науки, практической деятельности и образования, заключается в том, что материалы исследования существенно расширяют и углубляют современные профессиональные представления о формах влияния феномена спортивной моды, особенно в области спортивной обуви, а так же о способах повышения конкурентоспособности данного вида промышленной продукции. Автор предлагает вариант создания научной основы для прогнозирования основных тенденций развития дизайна спортивной обуви; использовать результаты исследования для проектирования, производства и грамотной эксплуатации спортивной обуви; использовать материалы данного исследования в научной, педагогической и просветительской работе, а также при создании учебных пособий, методической литературы, учебных программ по истории моды, истории спорта и спортивной обуви, современному дизайну и моде, а также для спецкурсов, направленных на подготовку стилистов и дизайнеров обуви и одежды.

Достоверность результатов и проведенных исследований подтверждается применением современных методов исследования, апробацией основных положений диссертации в научной периодической печати, конференциях, а также экспертными оценками специалистов, занимающихся мониторингом тенденций дизайна спортивной обуви.

Основные результаты и положения, выносимые на защиту, получены автором лично. Автор самостоятельно изучал истоки происхождения спортивной обуви, анализировал этапы развития дизайна данного вида спортивной экипировки в историческом, социокультурном и технологическом контекстах и определял степень активности влияния молодежной и проектной культуры на формообразование спортивной обуви, а также сформировал прогноз перспектив развития данного элемента костюма.

Данное исследование подтвердило основную гипотезу о том, что дизайн современной спортивной обуви постоянно изменяется и находится в состоянии непрерывного и ускоряющегося развития. Непрерывный процесс дизайн-проектирования практически является функцией различных мегатрендов, отражающихся в облике новых изделий. Этот эволюционный процесс заметно отличается уровнем дизайнерских ценностей и качеством инновационных творений.

Замечания по диссертации «Актуальные тенденции в развитии дизайна спортивной обуви» Могаддаси Мохаммадхоссейн Хассана отсутствуют. Тематика диссертации и полученные результаты соответствуют паспорту специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн» (искусствоведение).

Таким образом, диссертация Могаддаси Мохаммадхоссейн Хассана «Актуальные тенденции в развитии дизайна спортивной обуви» является законченной научной квалификационной работой, в которой на основании выполненных лично автором исследований разработаны теоретические положения для использования передовых стилистических и технологических тенденций в дизайн-проектировании, что имеет важное социокультурное и экономическое значение для совершенствования эстетических и функциональных свойств разрабатываемой обуви для спорта и отдыха.

Выводы обобщают результаты исследования и отвечают поставленным целям и задачам. Результаты работы достоверны и опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, обладают научной новизной и практической значимостью. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Диссертация соответствует заявленной специальности и требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Могаддаси Мохаммадхоссейн Хассан заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – Техническая эстетика и дизайн.

Отзыв подготовлен:

Официальный рецензент – кандидат архитектуры, профессор, зав. кафедрой «Дизайн архитектурной среды» ФГБОУ ВО «Московский архитектурный институт (государственная академия)»

Шулика
Татьяна
Олеговна

Сведения об образовательной организации автора отзыва:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский архитектурный институт (государственная академия)»,
Адрес: 107031, Москва, ул. Рождественка, дом 11/4, корпус 1, стр. 4. Тел.: +7 (495) 624-79-90
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://www.marhi.ru>
e-mail: office@markhi.ru

Подпись Шулика Татьяны Олеговны заверяю:

22.08.2022 г.

Подпись

Шулика т.о.

Начальник общего отдела

заверяю